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Høringssvar til kommende EU-forslag om ikke at forlænge godkendelsen af 
røgaromaer listet i forordning (EU) 1321/2013 

 

 

Dansk Erhverv har modtaget høring over kommende EU-forslag om ikke at forlænge godkendel-

sen af røgaromaer listet i forordning (EU) 1321/2013, og har følgende bemærkninger til forslaget. 

 

Generelle bemærkninger 

Dansk Erhverv er generelt positiv over EU-tiltag, der har til formål at beskytte miljøet, forbru-

gerne og fødevaresikkerheden. Hvis en risikovurdering fra den Europæiske Fødevaresikkerheds-

autoritet (EFSA) konkluderer, at en fødevare eller fødevareingrediens er sundhedsskadelig, skal 

der tages de nødvendige sikkerhedsforanstaltninger. 

 

Men anvendelsen af røgning af fødevare er vidt udbredt, og anvendelsen af røgaromaer til gen-

dannelse af røg i røgeovne skaber færre sundhedskritiske stoffer end traditionel røgning med flis. 

Dette skyldes, at den kondenserede røg er renset for de farligste stoffer. Fødevarestyrelsen skriver 

på Røgaroma på FVST.dk: ”Da røgaromaer fremstilles af røg, der fraktioneres og renses, anses det 

generelt for sundhedsmæssigt mindre problematisk at anvende røgaromaer end traditionel røg-

ning”. 

 

Specifikke bemærkninger 

Overgangsperiode 

Kommissionen forventes at fremsætte forslag om ikke at forny godkendelsen af de 10 røgaromaer, 

som i dag er opført på EU-listen over godkendte røgaromaer. Da der endnu ikke foreligger et for-

slag, er Dansk Erhverv ikke bekendt med de overgangsbestemmelser, som Kommissionen påtæn-

ker at fastlægge for røgaromaerne. 

 

Når reglerne for en hel produktgruppe pludselig bliver ændret, som det er tilfældet her, kan det 

føre til mangel på visse fødevarer, skabe mad- og emballagespild og påføre de berørte virksomhe-

der økonomiske tab. Derfor er det ekstra vigtigt, at der fastlægges tilstrækkelig lange overgangs-

bestemmelser, hvis godkendelsen af røgaromaerne ikke forlænges. 

 

Det er Dansk Erhvervs holdning, at der bør indføres en overgangsordning, så fødevarer tilsat røg-

aromaer, der er produceret før ikrafttrædelsen af reglerne, kan forblive på markedet indtil udløb 

af holdbarhedsdatoen.  
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Vi mener også, at der bør indføres en tilstrækkelig lang udfasningsperiode, hvor det fortsat vil 

være tilladt at producere og markedsføre fødevarer tilsat røgaromaer, der er produceret før ikraft-

trædelsen af reglerne.  

 

På denne måde kan det sikres, at spild i forbindelse med kassation af fødevarer og emballage mi-

nimeres, og at de dele af fødevareerhvervet, som benytter røgaromaer, får tid til at omlægge pro-

duktionen og tilpasse deres emballager, så det undgås, at visse fødevarer i en periode ikke vil være 

på markedet.  

 

En vedtagelse af forslaget om ikke at forlænge godkendelsen af røgaromaer til gendannelse af røg 

vil få konsekvenser, ikke kun i industrien, men også i produktionen, som foregår i specialforret-

ninger og i detailbutikker med slagterafdelinger. Mange virksomheder har allerede investeret i 

røgeovne til røgaroma, og disse ovne kan ikke omstilles fra at anvende røgaromaer til at kunne 

anvende flis. Det vil derfor få store økonomiske konsekvenser for de virksomheder, der skal inve-

stere i nye røgeovne.  

 

En røgeovn kan koste flere hundrede tusinde kroner og en kombineret koge- og røgeovn flere mil-

lioner kroner. Dette vil for de fleste, både små, mellemstore og store virksomheder, være en bety-

delig økonomisk udfordring, især for de virksomheder, der ikke har haft tilstrækkelig lang tid til 

at afskrive investeringer i de eksisterende røgeovne. En for kort overgangsperiode kan derfor 

medføre urimelige omkostninger og potentielt skade virksomhedernes økonomi. En forlænget le-

vetid for de eksisterende røgeovne vil, ud over at reducerer de økonomiske byrder, også sikre et 

reduceret spild og ressourceforbrug. 

 

Dansk Erhverv mener derfor også, at hvis af forslaget om ikke at forlænge godkendelsen af røga-

romaer til gendannelse af røg vedtages, så bør der indføres en overgangsordning for virksomhe-

der, der har investeret i røgeovne til formålet. Dette skal sikre, at virksomhederne ikke presses 

økonomisk, men kan udnytte deres nuværende røgeovn hele dens forventede levetid, hvilket også 

er mere ressourcevenligt. 

 

Med venlig hilsen, 

Krestine Greve 

Chefkonsulent 

 

 

 


